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Punkt 1: Skolekapacitet i den vestlige del af Hillerød by - efter høring

21/540

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. tager høringssvarene til efterretning
2. drøfter scenarierne på baggrund af høringssvarene
3. godkender, at 50AØ2022-222 - E - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS, distriktsgrænse mellem HHS

og HVS rykkes og Alsønderup og Sophienborg samles i et distrikt indgår i budgetprocessen
4. anbefaler, at der i den videre budgetproces ikke afsættes anlægsmidler til en idrætshal
5. anbefaler, at spørgsmålet om en stiforbindelse til Alsønderup indgår i budgetprocessen for 2023-26, hvis budget

2022-25 indeholder en løsning, hvor skolekapaciteten i Alsønderup skal anvendes til almenskole for flere børn end i
dag.

Sagsfremstilling
Børn, Familie og Ungeudvalget behandlede sagen om skolekapacitet i den vestlige del af Hillerød by på et ekstraordinært
møde den 16. august 2021. På mødet blev det besluttet at sende sagens materiale i supplerende høring forud for
forhandlingerne om budget 2022-2025.
 
Ud over de fire scenarier som forvaltningen præsenterede for udvalget den 16. august besluttede udvalget at sende et
femte scenarie i høring. Scenariet er en kombination af scenarie B (blå) og scenarie C (grøn) og præsenteres nedenfor som
scenarie E (lilla). I høringsmaterialet indgår dette scenarie udelukkende i protokollen fra mødet. Scenariebeskrivelse og
anlægsønske for scenarie E er efterfølgende blevet udarbejdet og vedlægges denne sag med henblik på at også dette
materiale indgår i budgetforhandlingerne.
 
Udvalget sendte i alt fem scenarier i supplerende høring:
 

 
Sagen fremlægges her med henblik på, at Børn, Familie og Ungeudvalget får mulighed for at se scenariebeskrivelse og
AØ for scenarie E (lilla), drøfte en mulig stiforbindelse til Alsønderup, drøfte mulighederne for idrætsfaciliteter i
Alsønderup samt tale om de indkomne høringssvar og på baggrund heraf genoptage drøftelsen af sagen forud for
budgetforhandlingerne.
 
Som bilag til dagsordenspunktet vedlægges alt materialet fra mødet i Børn, Familie og Ungeudvalget den 16. august
inklusiv protokollen samt alle modtagne høringssvar. Herudover vedlægges scenariebeskrivelse og AØ vedr. scenarie E
(lilla), beskrivelse af en mulig stiforbindelse til Alsønderup og beskrivelse af muligheden for idrætsfaciliteter i
Alsønderup.
 
Attraktive folkeskoler med plads til flere elever i inkluderende læringsmiljøer



For hvert scenarie er der udarbejdet grove økonomiske overslag over anlægsudgifterne, og forvaltningen anbefaler, at der
i budget 2022-25 bliver afsat et anlægsbudget svarende til det valgte scenarie.
Som baggrund for de grove økonomiske overslag ligger en overordnet screening af muligheder for at optimere
pladsudnyttelsen på de berørte skoler, og i den videre proces efter vedtagelsen af budget 2022-25 skal der ske en
konkretisering i et tæt samarbejde mellem de berørte skoler, forvaltningen og en rådgiver. Konkretiseringen skal have
fokus på at skabe attraktive folkeskoler for elever, forældre og ansatte inden for det afsatte anlægsbudget, og den skal
vægte flere hensyn. Løsninger skal omfatte både en optimeret pladsudnyttelse af de eksisterende skolers arealer og fysiske
rum og indretninger til fx mellemformer som del af reformprogrammet ”Stærke fællesskaber i almenmiljøet med plads til
forskellighed”.
Alle scenarierne er baseret på det maksimale antal elever og klasser i elevtalsprognosens periode, og da der næppe kan
forventes dette maksimale antal, forventer forvaltningen, at vi inden for scenariernes økonomiske overslag vil kunne sikre
plads til alle elever og samtidig sikre rum og indretninger til fx mellemformer.
 
Sikker skolevej til Alsønderup
Når man ser på muligheden for at udnytte den samlede kapacitet i den vestlige del af Hillerød by bedre, skal der også ses
på skoleveje, herunder på cykelveje til og fra Alsønderup.
I bilag er illustreret mulig skolevej. I dag er der en skolevej via Frederiksværksgade, Præstevej og herefter Hillerødvej.
Ruten vurderes, som den er i dag, velegnet for cyklende børn fra 6. klasse og er 4,2 km (rød rute på kort i bilag). Om ruten
medfører behov for mindre tiltag kan vurderes til budget 2023-2026. For boliger i Ullerød Nord kan ruten afkortes ved at
anvende tunnel under motortrafikvejen og frem til Enebakken. En grussti frem til Enebakken er allerede indeholdt i
Ullerød Nord projektet i 2022. En opgradering af denne rute til en asfalteret og belyst sti samtidigt med, at Enebakken
suppleres med lys og asfalt og der etableres en stiforbindelse nord for Isterødvejen frem til blomsterkvarteret og Rosenvej
i Tulstrup vil i grove overslag beløbe sig til 4-5 mio. kr. Isterødvejen krydses her i en eksisterende marktunnel. Nærmere
kan afklares inden budget 2023-2026 (orange, lilla og grøn rute i vedlagte bilag). Ruten kan afkortes yderligere ved at
etablere en tunnel under Isterødvejen ud for Rosenvej. Denne løsning anslås samlet set i grove overslag at beløbe sig til i
størrelsesordenen 20 mio. kr. Det nærmere beløb kan afklares inden budget 2023-2026.
    
Idrætsfaciliteter i Alsønderup
Som lovet har forvaltningen undersøgt muligheder for at afvikle alle idrætsfagets indendørs aktiviteter i Kulsviergårdens
haller i Alsønderup, da dette vil gøre det muligt at fravælge en ny idrætshal. Forvaltningen vurderer, at der er kapacitet på
Kulsviergården (se bilag for uddybende beskrivelse) og anbefaler derfor ikke at medtage en ny idrætshal i en løsning af
kapacitetsudfordringerne.   
 
Høringssvar
Følgende 8 institutionelle interessenter har indsendt et høringssvar:

Skolebestyrelserne på Hillerød Vest Skolen, Hillerødsholmskolen og Sophienborgskolen
MED-udvalgene på Hillerød Vest Skolen, Hillerødsholmskolen og Sophienborgskolen
Fællesudvalg Skole
Hillerød Lærerkreds

Disse høringssvar fremgår som bilag til sagen. Overordnet og i forhold til de fem scenarier kan fremhæves, at ingen af
disse høringsparter kan anbefale scenarie A (gul), C (grøn) eller D (orange).
 
Desuden har i alt 23 familier bosiddende i Ullerød Nord indsendt et høringssvar, som i deres fulde længde er samlet i
bilag. I bilaget er også indsat i alt 43 underskrifter ”imod en sammenlægning af skoledistrikt Alsønderup Skole og
Sophienborgskolen”.
De 23 familier skriver argumenter imod en samling af Alsønderup og Sophienborgskolen.
 
Den videre proces:
Forvaltningen lægger op til 3 spor i den videre proces ift. skolekapacitet:

Byrådet fastlægger med budgettet, hvilke skoledistrikter der skal arbejdes videre med og afsætter anlægsbudget til
at realisere kapacitetsudvidelser inden for disse skoledistrikter
Inden for den overordnede ramme om skoledistrikter og anlægsmidler anbefaler forvaltningen, at de berørte skoler
bliver bedt om at formulere en vision for skolens udvikling. Visionsarbejdet bør ske i en lokal og involverende
proces, og forvaltningen vil anbefale Børn, Familie og Ungeudvalget at formulere et kommissorium for
visionsarbejdet på udvalgets møde i oktober
Den overordnede politiske beslutning om skoledistriktsændringer skal godkendes igennem en yderligere politisk
proces inkl. høring, før ændringen kan træde i kraft. Beslutningsgrundlaget for denne beslutning skal være så
præcist, at alle borgere kan se, hvilket skoledistrikt deres bopæl bliver en del af. Forvaltningen anbefaler, at Børn,
Familie og Ungeudvalget sender materialet i høring i oktober mhp. endelig politisk beslutning i december.



 
Ikrafttrædelsestidspunktet for de nye skoledistrikter skal også fastlægges, og forvaltningen anbefaler, at
skoledistriktsændringerne gælder fra 1. januar 2022. Forvaltningen vil dog for indskrivningsperioden til skolestart august
2022 anbefale, at de skolestartere til 0. klasse, der i dag bor i et af de berørte skoledistrikter, har ret til at blive optaget i
det skoledistrikt, som de bor i. Der vil yderligere være mulighed for at træffe beslutning om, at søskende kan optages i fx
5 år efter ikrafttrædelsestidspunktet.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven §40.

Økonomi
For hvert scenarie er der udarbejdet grove økonomiske overslag, der fremgår af tabellen med scenarier. Det er
udelukkende anlægsudgifter, der er lavet økonomiske overslag på og forvaltningen forventer, at der ud over dette vil
knytte sig afledte skoledriftsudgifter til scenarierne samt udgifter til udendørs læringsmiljøer målrettet undervisningsbrug.
Skoledriftsudgifter kan være udgifter til elevbefordring, udgifter til materialer eller udgifter til indretning, alt efter om der
skal være for eksempel indskolings- eller udskolingsklasser på skolen i en eventuelt ny organisering.
 
Der vedlægges på baggrund af de grove økonomiske overslag anlægsønsker for hvert scenarie inkl. bilag til
anlægsønskerne. I forhold til sag 16. august 2021 er AØ materialet suppleret af AØ på scenarie E (lilla).
 
I forhold til hvert enkelt scenarie er der mulighed for en række til- og fravalg i forhold til de beregnede priser. Disse
fremgår af anlægsønskerne samt af bilag ”præsentation af scenarierne” under økonomi for hvert af scenarierne samt i
tabel hvor alle scenariers økonomi samles. Desuden indgår bilag om økonomiske forudsætninger og usikkerheder.
 
I scenarie C (grøn), D (orange) og E (lilla) indgår udgifter til opførsel af ny idrætshal i scenariets grundpris. På baggrund
af undersøgelse nævnt ovenfor er det forvaltningens vurdering at alle idrætsfagets indendørs aktiviteter i Alsønderup kan
afholdes i Kulsviergården og der derfor ikke er behov for en ny idrætshal. Det er derfor forvaltningens anbefaling, at ny
idrætshal fravælges i de tre scenarier således at den estimerede pris på de tre scenarier hver nedskrives med 50 mio.kr.
 
Ovenfor er beskrevet mulig etablering af sikker skolevej fra Ullerød N til Alsønderup via tunnel under motortrafikvejen.
Ved anvendelse af en eksisterende marktunnel under Isterødvejen vil der kunne etableres en sikker skolevej for groft
estimeret 4-5 mio.kr. Ønsker man i stedet ny tunnel under Isterødmotorvejen ud for Rosenvej er dette estimeret til at koste
mellem 20-30 mio.kr. Konkrete anlægsønsker på sikker skolevej vil kunne udarbejdes til budget 2023-26.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-09-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til budgetforhandlingerne.
 
Mette Thiesen (D) og Jørgen Suhr (B) tog et forbehold.
 
Der er efter høringsfristen indkommet høringssvar fra Alsønderup Sogns Lokalråd. Udvalget besluttede at høringssvaret
vedhæftes dette referat, og indgår i det samlede materiale til brug for budgetforhandlingerne.

Bilag

Præsentation af scenarier

Scenariebilag - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS

Scenariebilag - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS og distriktsgrænse mellem HHS og HVS rykkes

Scenariebilag - Nye boligområder bliver i nuværende distrikter og Alsønderup Sophienborg samles i et distrikt

Scenariebilag - Distrikter ændres for begge nye boligområder og distriktsgrænse mellem Hillerødsholm og Hillerød Vest
rykkes

Forudsætninger og usikkerheder i elevtalsprognosen

Sagens baggrund

Beregningsgrundlag - økonomiske forudsætninger og usikkerheder

50AØ2022-222-A Skolekapacitet i vest - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS



REVIDERET 50AØ2022-222-B Skolekapacitet i vest - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS og
distriktsgrænse mellem HHS og HVS rykkes

50AØ2022-222-D Skolekapacitet i vest - Distrikter ændres for nye boligområder og distriktsgrænse mellem HHS og HVS
rykkes

REVIDERET 50AØ2022-222-C Skolekapacitet i vest - Nye boliger bliver i nuværende distrikter og Alsønderup og
Sophienborg samles i et distrikt

Dagsordenspunkt inkl. protokol fra BFU 16. august 2021

Scenariebilag - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS, distriktsgrænse mellem HHS og HVS rykkes og
Alsønderup og Sophienborg samles i et skoledistrikt

Bilag til 50AØ2022-222 - E

50AØ2022-222 - E - Distrikt ændres for Frederiksbro fra HVS til HHS, distriktsgrænse mellem HHS og HVS rykkes og
Alsønderup og Sophienborg samles i et distrikt

Sikker skolevej

Idrætsfaciliteter i Alsønderup

HHS MED-udvalg - Høringssvar

Hillerød Lærerkreds - Høringssvar

HVS MED-udvalget - Høringssvar

Skolebestyrelsen HHS - Høringssvar

Fællesudvalg Skole - Høringssvar

Skolebestyrelsen HVS - Høringssvar

SOPH Med-udvalget - Høringssvar

Skolebestyrelsen Sophienborgskolen - Høringssvar

Høringssvar vedr. skolekapacitet i den vestlige del af Hillerød by fra borgere

Høringssvar Alsønderup Sogns Lokalråd vedr. skolekapacitet i den vestlige del af Hillerød by - indkommet efter deadline



Punkt 2: Digital godkendelse af referat

21/587

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-09-2021
Godkendt.
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